
COPIA

COMUNE DI CERVA
(Provincia di Catanzaro)

AREA TECNICA

Repertorio delle determinazioni
N° 231 del 22/11/2023
Del REGISTRO GENERALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
N° 116 DEL 17/11/2023

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – Missione 2
Componente 4 Sub-Investimento 2.1b “Misure per la gestione del rischio di alluvione e per la
riduzione del rischio idrogeologico” - Finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU.
Progetto “MESSA IN SICUREZZA VERSANTE A MONTE ABITAZIONI IN VIA DELLE
FONTI”. Determina a contrarre e affidamento incarico Progettazione definitiva/esecutiva,
direzione lavori, misure, contabilità, CRE e sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei
lavori. (Art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023) CIG: A02B57C8DB CUP:
F18H22000660006

IL RESPONSABILE DELL'AREA
f.to(Geom. Mario Rizzuti)



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Visto il Decreto Sindacale n. 05 del 01.08.2022 prot. n. 2711, di nomina del sottoscritto a
Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva del Comune di Cerva;

Premesso che:
- il Regolamento UE n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, istituisce il dispositivo per la ripresa e

la resilienza e che il PNRR è stato approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13
luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21,
del 14 luglio 2021;

- le misure di supporto della Missione 2 P.N.R.R. "Rivoluzione Verde e Transizione ecologica"
si sviluppano attraverso quattro componenti e nello specifico la Componente 4 "Tutela del
territorio e delle risorse naturali" si prefigge l'obiettivo di rendere il Paese più resiliente ai
cambiamenti climatici e in particolare, la Missione 2 - Componente 4 - Sub-investimento
2.1.b "Misure per la gestione del rischio di alluvione e per la riduzione del rischio
idrogeologico" comprende interventi strutturali volti a mettere in sicurezza il territorio da
frane o ridurre il rischio di allagamento, e non strutturali, ovvero misure previste dai piani di
gestione del rischio idrico e di alluvione, per la salvaguardia del territorio, la riqualificazione,
il monitoraggio e la prevenzione;

Considerato che:
- questo Ente ha subìto negli anni passati diversi danni a causa di eventi alluvionali avvenuti;
- la Regione Calabria con nota prot. n. 575052 del 28/12/2022, acclarata agli atti di questo ente

in pari data al prot. n. 4750, ha evidenziato che con DPCM del 23/08/2022 sono stati
assegnati fondi alla Regione Calabria riguardanti la Missione 2 Componente 4 Sub-
Investimento 2.1b del PNRR, finalizzati all’attuazione di interventi pubblici volti a
fronteggiare il rischio alluvione e idrogeologico;

- nella stessa è stato comunicato la necessità di avviare in tempi ristretti l’avvio delle attività
occorrenti per l’attuazione degli interventi;

- questo Ente con nota prot. 580 del 03.02.2023 ha trasmesso alla Regione Calabria le schede
degli interventi delle aree interessate dagli eventi calamitosi, nello specifico:
1) Messa in sicurezza strada a monte del Fosso Filace e sistemazione argini dello stesso

fosso;
2) Messa in sicurezza versante a monte abitazioni in Via delle Fonti;

Visti il DPCM 23/08/2022, recante “Assegnazione e modalità di trasferimento alle Regione e
alla Provincie Autonome di Trento e Bolzano delle risorse finanziarie della Missione 2,
Componente 4, sub investimento 2.1.b del Piano Nazionale di Ripresa e resilienza (PNRR)”;

Che con il DCDPC (Decreto del Capo del Dipartimento di Protezione Civile) n. 2838 del
31/10/2022 è stato approvato l’elenco degli interventi fra i quali sono stati inclusi i progetti:

- “Messa in sicurezza versante a monte abitazioni in Via delle Fonti” per Euro 100.000,00;
- “Messa in sicurezza strada a monte del Fosso Filace e sistemazione argini dello stesso

fosso” per Euro 40.000,00;

Vista la nota della Regione Calabria – Dipartimento Protezione Civile prot. n. 179711 del
19.04.2023, acclarata agli atti di questo ente in data 20.04.2023 al prot. n. 1738 con la quale
venivano trasmesse le relative Convenzioni repertoriate;

Vista la convenzione di concessione di finanziamento relativa al progetto “Messa in sicurezza
versante a monte abitazioni in Via delle Fonti”, regolante i rapporti tra la Regione Calabria



Dipartimento Protezione Civile e il Comune di Cerva, sottoscritta in data 17.04.2023 con Rep.
15926 del 17.04.2023 – Codice intervento 12.1;

Che con nota prot. 182832 del 20.04.2023, acclarata agli atti di questo Ente in data 21.04.2023 al
prot. 1754, la Regione Calabria – Dipartimento Protezione Civile ha comunicato la proroga di
ulteriori sei mesi dei termini previsti dall’art. 3 del DPCM 23/08/2022, stabilendo l’avvio della
proceduta di affidamento dei lavori entro il 30.11.2023;

Ritenuto necessario provvedere all’incarico per il servizio di “Progettazione
definitiva/esecutiva, direzione lavori, misure, contabilità, CRE e sicurezza in fase di progettazione
ed esecuzione dei lavori” inerente i lavori in oggetto specificati;

Ravvisata, a tal fine e per quanto sopra, la necessità di provvedere in merito al conferimento
dell’incarico di che trattasi;

Accertato che per la natura degli interventi in questione, la carenza all’interno dell’organico
dell’Ente, di professionalità specifiche, oltre al rispetto dei termini per l’esecuzione del servizio, al
fine di garantire raggiungimento degli obiettivi dell’Amministrazione comunale in ordine al
finanziamento in oggetto, si rende necessario il ricorso all’affidamento a tecnici esterni
all’Amministrazione;

Considerato che l’importo complessivo contrattuale del servizio è inferiore ad 140.000,00 euro e
che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in
parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, mediante
affidamento diretto senza procedimento di gara;

Visto l’art. 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita:
“Art. 192 - Determinazioni a contrattare e relative procedure.
1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa

indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e

le ragioni che ne sono alla base.
2. Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione europea recepita o comunque vigente

nell'ordinamento giuridico italiano.”;

Visto che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili:
- nella necessità di espletare il servizio quanto prima al fine di rispettare i termini previsti dalla

Convenzione sottoscritta per l’avvio dei lavori in essere;
- nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e

correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato
di cui agli artt. 1 e 3 del D.lgs. n. 36/2023;

Che ai sensi dell’art. 119 commi 1 e 2 del D.lgs. n. 36/2023 il tecnico non potrà affidare a terzi e
dovrà eseguire a propria cura il servizio di che trattasi;

Considerato che è stato individuato, tramite piattaforma comunale, per l’incarico professionale
di che trattasi, l’Ing. Giuseppe VITELLI, nato a Pagani (SA) il 05.01.1979 con studio tecnico in
Taverna (CZ) alla Via O. Cervina, n. 4, C.F.: VTLGPP79A05G230I - P. IVA 02761920798, iscritto
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Catanzaro al n. 2186;

Che con nota prot. n. 4893 del 15.11.2023, tramite piattaforma telematica comunale all’indirizzo
https://comunedicerva.tuttogare.it, è stato richiesto al suddetto tecnico apposito preventivo di spesa
per l’espletamento dell’incarico di “Progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori, misure,
contabilità, CRE e sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori”, inferiore a quello
previsto;

https://comunedicerva.tuttogare.it/


Tenuto conto che lo stesso, sempre tramite piattaforma telematica
https://comunedicerva.tuttogare.it, ha fatto pervenire relativa offerta ammontante a complessivi €.
6.435,00 (euro seimilaquattrocentotrentacinque/00) oltre Cassa previdenza ed IVA, con un ribasso
pari al 1,00% (uno per cento) sull’importo del servizio previsto;

Constatato il possesso da parte del professionista dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95
del D.lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma
sopra richiamata;

Che, è stata acquisita la regolarità contributiva da INARCASSA con prot.
729184/171.2.1/STAP03 del 16.11.2023 del professionista Dott. Ing. Giuseppe VITELLI dalla quale
risulta essere IN REGOLA;

Considerato che si rende necessario ed urgente provvedere al conferimento dell’incarico di che
trattasi;

Tenuto conto che alla spesa nascente si farà fronte con il contributo concesso dalla Regione
Calabria Dipartimento Protezione Civile, finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU a
valere sui fondi del PNRR Missione 2 Componente 4 Sub-Investimento 2.1b “Misure per la
gestione del rischio di alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico”, e allocato sul codice
08.01-2.02 Miss. 08 Pgm 01 Titolo 2 Macroaggregato 02 Cap. 8521 del corrente bilancio esercizio
2023;

Valutata ed attestata l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto di cui all’art. 6 bis
della legge 241/1990, come introdotto dalla legge anticorruzione n° 190/2012, ed all’art. 16 del
D.lgs. 36/2023, con il professionista;

Che questo Ente ha aderito, giusta deliberazione di Consiglio Comunale n. 02 del 09.03.2020,
esecutiva a norma di legge, alla Centrale Unica di Committenza tra i Comuni di Simeri Crichi
(capofila), Soveria Simeri, Sellia e Magisano, nonché Andali e Cerva;

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali” e successive modificazioni;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

Visto il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il regolamento comunale per l’affidamento degli incarichi di progettazione esterna,

approvato con delibera del C.C. n. 31 del 21.11.2008;
Visto il “Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti”, emanato con d.P.R. 05.10.2010,

n. 207, per le parti ancora in vigore;
Vista la normativa vigente in materia;

DETERMINA

1) Che la premessa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
2) Di dare atto della necessità per il conferimento dell’incarico di “Progettazione

definitiva/esecutiva, direzione lavori, misure, contabilità, CRE e sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione dei lavori” relativo al progetto di “Messa in sicurezza versante
a monte abitazioni in Via delle Fonti”;

3) Di aggiudicare all’Ing. Giuseppe VITELLI, nato a Pagani (SA) il 05.01.1979 con studio
tecnico in Taverna (CZ) alla Via O. Cervina, n. 4, C.F.: VTLGPP79A05G230I - P. IVA

https://comunedicerva.tuttogare.it/


02761920798, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Catanzaro al n. 2186,
l’incarico professionale in oggetto;

4) Di procedere nell’affidamento del servizio e dell’incarico in parola mediante affidamento
diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023;

5) Di conferire, sulla base delle considerazioni in premessa evidenziate, al Dott. Ing. Giuseppe
VITELLI, nato a Pagani (SA) il 05.01.1979 con studio tecnico in Taverna (CZ) alla Via O.
Cervina, n. 4, C.F.: VTLGPP79A05G230I - P. IVA 02761920798, l’incarico di Progettazione
definitiva/esecutiva, direzione lavori, misure, contabilità, CRE e sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione dei lavori, per l’importo complessivo di €. 6.435,00 oltre Oneri
Previdenziali ed IVA, inerente il progetto di “Messa in sicurezza versante a monte
abitazioni in Via delle Fonti”, per le seguenti ragioni:
- Disponibilità eseguire la prestazione;
- Alta affidabilità del professionista in rapporto all’oggetto dell’incarico;

6) Di dare atto che alla spesa nascente complessiva di €. 8.164,73 comprensiva di Cassa e IVA,
si farà fronte con il contributo concesso dalla Regione Calabria Dipartimento Protezione
Civile, finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU a valere sui fondi del PNRR
Missione 2 Componente 4 Sub-Investimento 2.1b “Misure per la gestione del rischio di
alluvione e per la riduzione del rischio idrogeologico”, e allocato sul codice 08.01-2.02
Miss. 08 Pgm 01 Titolo 2 Macroaggregato 02 Cap. 8521 del corrente bilancio esercizio
2023;

7) Di dare atto, che nei tempi e con le modalità previsti dalla deliberazione dell’Autorità di
Vigilanza e delle relative istruzioni, è stato richiesto il codice identificativo gara (CIG) ed è il
seguente: A02B57C8DB;

8) Di stabilire, ai sensi dell’ex art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, modificato dall’art. 7
del D.lgs. n. 187 del 12.11.2010 convertito con modificazioni in Legge 17.12.2010 n. 217,
quanto appresso:
- I pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del presente contratto sono effettuati

mediante accredito su apposito conto corrente bancario o postale acceso presso banche o
presso la Società Poste Italiane s.p.a.;

- L’appaltatore ha l’obbligo di comunicare a questa Stazione Appaltante, tempestivamente
e, comunque, entro sette giorni della sua accensione, gli estremi identificativi del conto
corrente di cui al precedente comma nonché, nello stesso termine, le generalità ed il
codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso;

- E’ fatto obbligo all’appaltatore, pena la nullità assoluta del presente contratto, di
osservare, in tutte le operazioni ad esso riferite, le norme sulla tracciabilità dei flussi
finanziari;

9) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio

10)Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del
D.lgs. n. 267/2000 che il presente provvedimento, comporta riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e, pertanto sarà sottoposto al
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante
apposizione del visto di regolarità contabile, e dell’attestazione di copertura finanziaria, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del Responsabile dell’Area Finanziaria;



11) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

12)Di dare atto che l’esecuzione della presente determina, ai sensi dell’art. 151 – 4° comma del
su citato T.U. 267/2000, è subordinata all’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio Finanziario del
Comune;

13)Di dare atto, che la presente determinazione vale come contratto a tutti gli effetti di legge;
14)Di prendere e dare atto che il Responsabile Unico del Progetto, di cui all’art. 15 del D.lgs.

n. 36/2023, è il Geom. Mario RIZZUTI;
15)Di trasmettere copia della presente determina al Responsabile dell’Ufficio Ragioneria per i

provvedimenti di competenza;
16)Di trasmettere, inoltre, copia della presente determinazione al Segretario Comunale ed al

Sindaco;
17)Che la presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile dell’Albo Pretorio online per

la relativa pubblicazione per come previsto dalla legge vigente in materia.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
f.to(Geom. Mario Rizzuti)



PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Determinazione N° 231 del 22/11/2023

AREA ECONOMICO - FINANZIARIA
VISTO l’atto che precede, se ne attesta la regolarità contabile.
VISTO l’atto che precede, si attesta la copertura finanziaria in conformità al disposto di cui al
T.U. D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i..

rilascia parere: Favorevole

Data: 21/11/2023
IL RESPONSABILE DELL'AREA

f.to Dott.ssa Carmela Mazzei

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

ESTREMI DI IMPUTAZIONE DELLA SPESA
Impegno

Contabile N.
Data

Impegno
Importo
Impegno

Missione
Programma

Piano Finanziario Capitolo Anno
Esercizio

625 21/11/2023 € 8.164,73 08.01 2.02.01.09.012 8521 2023

 Data 21/11/2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to Dott.ssa Carmela Mazzei

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

E’ copia conforme all’originale e si rilascia ad uso amministrativo.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
Geom. Mario Rizzuti


